
Pagina 1 di 6

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 2765 DEL 24/09/2024

SETTORE Gestione viabilità, edilizia ed ambiente
SERVIZIO Manutenzioni stradali ordinarie e segnaletica

OGGETTO: S.P. N. 49 “SASSELLO - URBE” - LAVORI DI: RICOSTRUZIONE MURO DI 
CONTRORIPA, CONSOLIDAMENTO E ADEGUAMENTO SICUREZZA DEL 
CIGLIO STRADALE AL KM 17+100. CUP J37H23000490003-  INTEGRAZIONE 
INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN 
CORSO D'OPERA - RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, 
CONTABILITÀ LAVORI, REDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE, REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA, GEOTECNICA E 
SISMICA ED ANALISI SU ELEMENTI STRUTTURALI PROPEDEUTICHE 
ALLO SVILUPPO DELLA PROGETTAZIONE ALLO STUDIO ASSOCIATO 
INGEGNERIA GEOLOGIA ARCHITETTURA NELLA PERSONA DELL’ING. 
RICCARDO TORRI - CIG B31CF2FDB0 AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI 
SPESA. 

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATI:
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;



Pagina 2 di 6

•  la deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  2024-2026;

• il Decreto del Presidente n. 244 del 19/12/2023, con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2024-2026 assegnando al 
Dirigente del Settore Gestione della Viabilità, Edilizia e Ambiente la gestione del capitolo  
uscita 66151 “S.P. n. 49 “Sassello - Urbe” - Lavori di: ricostruzione muro di controripa, 
consolidamento e adeguamento sicurezza del ciglio stradale al km 17+100” nell'ambito 
della Missione 10 - Programma 05;

• il Decreto del Presidente n. 78 del 08/05/2024, con il quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;

RICHIAMATI:
• con Atto Dirigenziale n. 1230 del 19/05/2023 si è provveduto, per l'intervento in oggetto, a disporre 

la nomina, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, del RUP nella persona del Geom. Andrea 
Tessitore con contestuale designazione dello stesso quale Responsabile dei Lavori di cui all'art. 89 
comma 1 lett. c) del D. Lgs. 81/2008 per lo svolgimento dei compiti e delle funzioni previsti all'art. 
90 del medesimo decreto;

• il Decreto del Presidente n. 172 del 17/08/2023 ad oggetto “S.P. n. 49 “Sassello - Urbe” - Lavori di: 
ricostruzione muro di controripa, consolidamento e adeguamento sicurezza del ciglio stradale al 
km 17+100. CUP J37H23000490003 – Importo Euro 500.000,00 - Approvazione progetto di 
fattibilita' tecnica-economica”, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica-economica redatto 
(agosto 2023), ai sensi dell'articolo 41 e dell’Allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023, dal Settore;

•ai fini dello sviluppo della successiva fase progettuale si è provveduto ad affidare, con 
Determinazione Dirigenziale n. 2361 del 05/09/2023 l'incarico per la “Progettazione, direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza e contabilità lavori”, per i lavori in oggetto, a allo Studio 
Associato di Ingegneria, Geologia e Architettura – Via Cavour, 30 – Andora (SV) – 
C.F./P.I.:00986040095, nella persona dell’Ing. Riccardo Torri per un importo di Euro 32.438,00 
oltre oneri previdenziali 4% pari a Euro 1.297,52 ed IVA 22% pari a Euro 7.421,81, per 
complessivi Euro 41.157,33, come da offerta con protocollo n. 46940 del 30/08/2023, (impegno n. 
1807/2023);

•con Determinazione Dirigenziale n. 3332 del 12/12/2023, esecutiva dal 12/12/2023 (data di 
apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la 
copertura finanziaria), adottata dal Dirigente del Settore:
◦ è stato  approvato il progetto definitivo/esecutivo ad oggetto: “S.P. n. 49 “Sassello - Urbe” - 

Lavori di: ricostruzione muro di controripa, consolidamento e adeguamento sicurezza del ciglio 
stradale al km 17+100.  . Importo complessivo Euro 500.000,00 - CUP J37H23000490003 - 
CIG A037167C01”, redatto ai sensi dell'articolo 41, comma 8 del D. Lgs. 36/2023 a firma 
dell’Ing. Riccardo Torri dello  Studio Tecnico Associato, di Ingegneria, Geologia e Architettura 
, depositato agli atti del Settore Gestione Viabilità, Edilizia ed Ambiente per l' importo 
complessivo di Euro 500.000,00 di cui Euro  359.872,48 per lavori a base d'appalto (di cui Euro  
230.701,52 per lavori soggetti a ribasso, Euro 16.585,72 per oneri per la sicurezza ed Euro 
112.585,24 per costi della manodopera entrambi non soggetti a ribasso);

◦ è stato assunto l'impegno di spesa n. 2286 / 2026 di Euro 439.044,43, IVA 22% compresa per 
“Lavori, oneri e IVA” (CIG A037167C01);

•con Determinazione Dirigenziale n. 117 del 19/01/2024 (esecutiva il 22/01/2024 data di apposizione 
del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura 
finanziaria),  adottata dal Dirigente del Settore, si è provveduto ad approvare la proposta di 
aggiudicazione a favore della ditta COGEIS S.p.A ed ad assumere sotto impegno di spesa di Euro 
374.788,05 a favore della ditta COGEIS S.p.A con sede legale in con sede legale in Via XXV 
Aprile, 2/15 – 10010 Quincinetto (To) C.F. e P. I.V.A.11003900013 imputandolo sull'impegno di 
spesa n. 2286/2024 con attuale disponibilità di Euro 75.990,18, con i riferimenti al Bilancio di 



Pagina 3 di 6

Previsione 2024-2026, annualità 2024, relativo a quanto sopra descritto, dando atto che detto 
debito diventerà esigibile nell'esercizio finanziario 2024;

RILEVATO CHE:
• è stato stipulato contratto d'appalto con protocollo interno n. 10832/2024 del 04/03/2024     
• in data 31/05/2024 i lavori sono stati consegnati dal Direttore dei Lavori, Ing. Riccardo Torri, 

all'impresa COGEIS S.p.A nella persona dell’Ing. Philippe Gard, come da verbale di consegna 
trasmesso e assunto ai nostri atti con prot. n. 26385 del 31/05/2024;

ATTESO CHE:
• in corso d'opera si è riscontrata la necessità di svolgere alcuni lavori in variante dovuti a 

circostanze impreviste e imprevedibili;
• il Direttore dei Lavori, Ing. Riccardo Torri, per quanto sopra, ha evidenziato la necessità di 

predisporre una perizia di variante;
• il Responsabile del Procedimento, Geom. Andrea Tessitore, ha condiviso le motivazioni indicate 

dal Direttore dei Lavori, sulla necessità di redazione di una perizia di variante per lavori 
suppletivi;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, che ai sensi dell’articolo 229, comma 2, ha acquisito efficacia il 1° luglio 2023;

 
RITENUTO CHE, alla luce di quanto disposto dal D. Lgs. 36/2023 e viste le nuove esigenze da 
soddisfare, si debba procedere alla redazione di una Perizia di Variante in corso d'opera estendendo le 
attività professionali di direzione, assistenza e contabilità lavori e di Coordinamento per la sicurezza 
in esecuzione per tutti i lavori compresi nella Perizia  in conformità al precedente affidamento di 
incarico conferito a allo Studio Associato di Ingegneria, Geologia e Architettura – Via Cavour, 30 –
Andora (SV) – C.F./P.I.:00986040095, nella persona dell’Ing. Riccardo Torri con Determinazione 
Dirigenziale n. 2361 del 05.09.2023;

DATO ATTO CHE l’Ing. Riccardo Torri, a seguito di richiesta formulata dal RUP, si è dichiarato 
disponibile ad eseguire l’incarico di “Redazione perizia di variante in corso d'opera - direzione lavori, 
assistenza, contabilità lavori e Coordinamento per la sicurezza dell’intervento  “S.P. n. 49 “Sassello - 
Urbe”, per l’importo di Euro 2.083,02, oltre a oneri previdenziali (Inarcassa/CIPAG) del 4% pari a 
Euro 83,32, oltre a IVA 22%, pari a Euro 476,60, quindi per complessivi Euro 2.642,94 come da nota 
assunta agli atti al prot. n. 45220/2024 del 02/09/2024;

CONSIDERATO CHE per le attività in oggetto non sono previste le convenzioni stipulate ai sensi 
dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto 
previsto dall’articolo 24 della legge n. 448/2001;

ATTESO CHE l'intervento:
• è stato previsto nel Programma Triennale Lavori Pubblici 2023/2025 – Elenco Annuale 2023, 

approvato con Decreto del Presidente 191 del 23/11/2022 e successive modificazioni e 
integrazioni (costituente parte del DUP 2023/2025);

• è ricompreso fra quelli finanziati con avanzo libero di amministrazione con la variazione di 
assestamento generale, ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e verifica degli 
equilibri di bilancio approvati con Delibera del Consiglio provinciale n. 19 del 29/05/2023 
nell’ambito della Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità” e Programma 05 “Viabilità e 
Infrastrutture stradali” (capitolo di uscita 6615100 “SP n. 49 – Lavori di lavori di ricostruzione 



Pagina 4 di 6

muro di controripa, consolidamento ed adeguamento sicurezza del ciglio stradale al km 
17+100”, nell’ambito della Missione 10 – Programma 05;

• è contraddistinto, ai sensi della delibera CIPE n. 143 del 27/12/2002, dal codice CUP 
J37H23000490003;

DATO ATTO CHE:
• è stato accertato il rispetto dei requisiti di regolarità contributiva Studio Associato di Ingegneria, 

Geologia e Architettura nella persona dell’Ing. Riccardo Torri – Protocollo nr: 1505470 - del 
19/09/2024 acquisito al protocollo dell'Ente al n. 48809/2024 del 19/09/2024;

• è stato acquisito il codice identificativo di gara ai sensi dell'articolo 3 della legge n. 136/2010 
(CIG B31CF2FDB0);

• il professionista Ing. Riccardo Torri in qualità di soggetto che svolgerà l'incarico ha reso in data 
17/01/2024 dichiarazione sostitutiva ai sensi degli articolo 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 
relativamente all'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi 
dell'articolo 53, comma 14 del D. Lgs. 165/2001 e della Legge n. 190/2012 (Allegato E 
acquisito agli atti con prot. n. 42239/2024 del 30/08/2024);

RITENUTO, per quanto sopra, necessario provvedere:
• ad affidare incarico professionale per “Redazione perizia di variante in corso d'opera -  

direzione lavori, assistenza, contabilità lavori e Coordinamento per la sicurezza in esecuzione” 
per l'intervento in oggetto a allo Studio Associato di Ingegneria, Geologia e Architettura – 
Via Cavour, 30 – Andora (SV) – C.F./P.I.:00986040095, nella persona dell’Ing. Riccardo 
Torri, per l’importo di Euro 2.083,02, oltre a oneri previdenziali (Inarcassa/CIPAG) del 4% 
pari a Euro 83,32, oltre a IVA 22%, pari a Euro 476,60, quindi per complessivi Euro 2.642,94 
come da nota assunta agli atti al prot. n. 45220/2024 del 02/09/2024;

• ad assumere nuovo sotto impegno di spesa di Euro 2.642,94 IVA e oneri previdenziali 
compresi, a favore dello Studio Associato di Ingegneria, Geologia e Architettura – Via Cavour, 
30 – Andora (SV) – C.F./P.I.:00986040095, nella persona dell’Ing. Riccardo Torri mediante 
frazionamento dell’impegno n. 2286/2023 sul Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 
2024, relativa a quanto sopra descritto, dando atto che detto debito diventerà esigibile 
nell'esercizio finanziario 2024 e, contestualmente, mantenere la restante somma 
sull’impegno padre sul Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, con imputazione 
sull’esercizio finanziario 2024;

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le  regole di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;
• l’articolo 24 del vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;
• l'articolo 100 bis del regolamento di contabilità, che disciplina la nuova normativa 

sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali;
• il Protocollo per lo Sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti pubblici sottoscritto 

con la Prefettura di Savona -  Ufficio territoriale del Governo;
• il D. Lgs. 50/2016;
• il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti ancora in vigore);
• il D. Lgs. 81/2008;



Pagina 5 di 6

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare, per quanto indicato in premessa, l'incarico professionale per “Redazione perizia di 
variante in corso d'opera -  direzione lavori, assistenza, contabilità lavori e Coordinamento per la 
sicurezza in esecuzione” per l'intervento in oggetto a Studio Associato di Ingegneria, Geologia e 
Architettura – Via Cavour, 30 – Andora (SV) – C.F./P.I.:00986040095, nella persona dell’Ing. 
Riccardo Torri , per l’importo di Euro 2.083,02, oltre a oneri previdenziali (Inarcassa/CIPAG) del 
4% pari a Euro 83,32, oltre a IVA 22%, pari a Euro 476,60, quindi per complessivi Euro 2.642,94 
come da nota assunta agli atti al prot. n. 45220/2024 del 02/09/2024;

2. di dare atto che l'affidamento è stato effettuato con affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50, c. 1, 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

3. di assumere nuovo sotto impegno di spesa di Euro 2.642,94 IVA e oneri previdenziali compresi, 
a favore Studio Associato di Ingegneria, Geologia e Architettura – Via Cavour, 30 – Andora (SV) – 
C.F./P.I.:00986040095, nella persona dell’Ing. Riccardo Torri, per l'affidamento di cui al punto 1) 
mediante frazionamento dell’impegno n. 2286/2023 sul Bilancio di Previsione 2024-2026, 
annualità 2024, relativa a quanto sopra descritto, dando atto che detto debito diventerà esigibile 
nell'esercizio finanziario 2024 e, contestualmente, mantenere la restante somma sull’impegno 
padre sul Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, con imputazione sull’esercizio 
finanziario 2024 i cui riferimenti sono riportati nella tabella in calce al presente atto;

4. di dare atto che la suddetta spesa sarà ricompresa nel quadro economico della  perizia di 
variante;

5. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

6. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il rispetto 
degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000;

7. di aver acquisito dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con protocollo n. 37350 del 
20/07/2023 avente ad oggetto l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, ai sensi dell'articolo 53, comma 14, del decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001;

8. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle 
scritture contabili e per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per l’esecutività della stessa;

9. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

10. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è il Geom. Andrea Tessitore (Atto 
Dirigenziale n. 1230 del 19/05/2023);



Pagina 6 di 6

11. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

12. di comunicare i dati relativi all'incarico al Dipartimento della funzione pubblica, ai sensi 
dell'articolo 53, comma 14, del decreto legislativo n. 165/2001.

Dati Contabili
 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

S 2024 10052.02.066151
00

SP n. 49 – Lavori di 
lavori di ricostruzione 

muro di controripa, 
consolidamento e 

adeguamento sicurezza 
del ciglio stradale al km 

17+100

STUDIO ASSOCIATO DI 
INGEGNERIA GEOLOGIA E 

ARCHITETTURA

2.642,94 U.2.02.01.09.012

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      AVANZO 
AMMINISTRAZ.

P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

J37H23000490003 B31CF2FDB0

Il Dirigente
 Vacca Chiara 


